
Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 1 - 

Městská knihovna 

Rtyně v Podkrkonoší 
 

 

Výroční zpráva za rok 2021 

„Rok 2021 se do historie zapsal jako druhý rok s koronavirem 

a vyhlášením nouzového stavu“ 

 

 

Adresa:  Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

nám. Horníků 440 

542 33 Rtyně v Podkrkonoší 

tel. 499 888 562, 772 720 881 

e-mail: info@mkrtyne.cz 
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Každým rokem je v knihovně v rámci Programu statistických zjišťování 

zpracováván Roční výkaz o knihovně (Kult/MK/ 12-01). Od roku 2007 

vytváříme i výroční zprávy, ve kterých publikujeme výsledky naší knihovnické 

práce. 

 

Úvod 
  

 Činnost městské knihovny, stejně jako mnoha dalších institucí, organizací, 

běžného života obyvatel a potažmo i uživatelů knihovny, byla i v roce 2021 

značně poznamenána koronavirovou pandemií. 

 

Od 4. 1. 2021 do 11. 4. 2021 byly knihovny uzavřeny, a tak jsme zřídili 

našim čtenářům výdejní okénko. Čtenáři si vyzvedávali objednané knihy a 

časopisy mezi dveřmi v domluvený čas. Dokumenty vraceli do biblioschránky, 

která byla maximálně využita. Vrácené knihy jsme měli týden v karanténě a pak 

je dezinfikovali a vraceli do výpůjčního procesu. Tato služba fungovala bez 

komplikací a naši uživatelé byli spokojení. 

 

Po celou dobu uzavření knihoven jsme se věnovali aktualizaci fondu, 

zejména ve skladu. Podařilo se nám částečně uvolnit skladové prostory pro 

přesunutí knih z půjčovny. 

 

V měsíci dubnu probíhala akce „Dejme knihám druhou šanci“. Vyřazené 

knihy jsme nabídli veřejnosti. Vytvořili jsme soubory detektivních románů, 

románů pro ženy, dětské literatury apod., které jsme vystavili před knihovnou. 

Veřejnost měla možnost si vybrat svoji knihu.  

 

Vylepšili jsme zázemí pro knihovníky výměnou šatní skříně a kuchyňky.  

 

Novinky v naší knihovně 

        Zavedli jsme novou službu „Půjčování volně dostupných e-knih z produkce 

MěK Praha“  

U příležitosti celostátní akce „Březen – měsíc 

čtenářů“ jsme webový katalog Tritius naší 

knihovny rozšířili o možnost vyhledávání 

elektronických knih z produkce Městské 

knihovny v Praze a naučná videa z YouTube 

od různých vydavatelů. Tuto nabídku mohli 

čtenáři využít zcela zdarma.  
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Založení kroužku deskových her 

Od 12. 10. 2021 začal fungovat při naší knihovně kroužek deskových her 

pro děti, který vedla paní Mgr. Jana Brátová. Kroužek se konal 1x týdně v úterý 

od 17,30 do 18,30 hod. Byl určen především pro děti od 1. – 9. třídy ZŠ. Vítáni 

byli ale i ostatní zájemci. Těšit se mohli na zajímavé, nové či osvědčené deskové 

hry. Kroužek byl zdarma.  

 

 

 

 

 

 

 

   Vedoucí kroužku deskových her Mgr. Jana Brátová s dětmi 

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

 

Pod záštitou Provozně ekonomické fakulty České 

zemědělské univerzity v Praze naše knihovna 

pokračovala s výukou v rámci Virtuální Univerzity 

třetího věku (VU3V).  

 

 V září jsme vstoupili do dalšího ročníku studia VU3V.  Pro zimní 

semestr 2021/2022 bylo vybráno téma „Klenoty barokního sochařství 

v českých zemích“. Kurz během šesti videopřednášek seznámil posluchače 

s nejznámějšími sochařskými památkami z období baroka v České republice. 

 Ke studiu se přihlásilo 12 zájemců. 

 

V letním semestru nám pandemická situace koronaviru neumožnila 

společné setkávání, proto byli studenti odkázáni na samostudium a plnění testů 

ze svých domovů. V letním semestru studovalo 15 studentů „České dějiny  

a jejich souvislosti“. 
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Projekt Bookstart – S knížkou do života  

 

Již od roku 2018 jsme zapojení do projektu 

„Bookstart – S knížkou do života“. Děti, které 

prošly tímto projektem od začátku, jsou už 

tříleté a začaly chodit do školky. Od září 2021 

jsme tedy vytvořili druhou skupinu Bookstart - 

děti 3+ s rodiči, pro kterou připravujeme nové 

pořady. 

Dárkové sady pro batolata předáváme dětem při vítání občánků během roku  

a sady pro děti 3+ při pořadech, které navštíví se svými rodiči v knihovně. 
 

 

Poskytované služby 
 

Knihovna dle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb. poskytuje veřejné 

knihovnické a informační služby. Jedná se zejména o služby výpůjční, 

informační, reprografické a přístup k veřejnému internetu. Kromě knih a 

časopisů půjčuje i audioknihy a deskové hry. 

Zájemci si v knihovně mohou zakoupit aktuální číslo rtyňského 

Zpravodaje, sborník Rodným krajem i regionální publikace. 

 

Pro veřejnost je knihovna otevřena 23 hodin týdně. Půjčovní doba je 

následující: 

 

pondělí  12 – 16 hodin 

úterý 9 – 12 hodin 13 - 18 hodin 

středa  12 – 16 hodin 

čtvrtek 9 – 12 hodin 13 – 17 hodin 

 

Běžný registrační poplatek je 150 Kč na jeden rok. Studenti, učni  

a důchodci platí 100 Kč a děti do 15 let 50 Kč. Jednorázová návštěva knihovny 

je zpoplatněna 20 Kč. Půjčování knih, novin a časopisů je zdarma. První 

upomínku čtenář platí 20 Kč a další vždy o 20 Kč více.  

Další poplatky, včetně ceny za kopírování, jsou uvedeny ve výpůjčním 

řádu a jsou vystaveny na webu knihovny. 

Používání veřejného internetu je zdarma. Čtenář knihovny platí za použití 

PC stanice s programy Microsoft (Word, Excel, PowerPoint…) 10 Kč a dočasný 

uživatel 20 Kč. 

K vracení výpůjček mohou čtenáři využívat biblioschránku, která je 

umístěna před knihovnou. Vracet tak mohou kdykoliv, podle svých potřeb. 

Čtenářům, kteří jsou méně pohybliví, nabízíme donášku knih do domu. 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 5 - 

Knihovna v číslech statistky 

 

Čtenáři a uživatelé 
 

Registrováno je 485 čtenářů, což je 16,41 % z počtu obyvatel. Čtenářů do 

15 let je 180. 

Celkem knihovnu navštívilo 6 883 uživatelů. Počet návštěv na 1 obyvatele 

2,30. Počet návštěv na 1 provozní hodinu je 10,36. 

Webové stránky knihovny zhlédlo 5 097 zájemců.  

Internet v knihovně využilo 114 návštěvníků. Zájem o tuto službu 

stagnuje na přibližně stejné úrovni. Naší snahou je neustálá modernizace PC 

stanic. 

 

Výpůjčky 

 

Celkem bylo půjčeno 25 680 dokumentů. Z celkového počtu výpůjček si 

dospělí čtenáři půjčili 17 815 dokumentů (2 130 naučná literatura a 15 685 

krásná literatura). Děti si vypůjčily celkem 2 903 publikací (560 naučná 

literatura a 2 343 krásná literatura). Počet výpůjček na 1 obyvatele 8,69. 

Velký zájem je i o časopisy, kterých se u nás půjčilo 4 560 ks. Zvukové 

knihy byly zapůjčeny v celkovém počtu 238 ks.  

Deskových her bylo půjčeno 127 ks.  

Trvalý zájem je i o meziknihovní výpůjční službu, kterou využívají 

zejména studenti. Na ostatní knihovny jsme se obraceli s požadavky na 

odbornou či regionální literaturu, kterou nemáme ve vlastním fondu.  

Z 46 žádanek zaslaných jiným knihovnám bylo kladně vyřízeno 46 požadavků. 

Naše knihovna uspokojila zapůjčením publikace celkem 25 zájemců z jiných 

knihoven.  

 

Graficky znázorněné výpůjčky literatury 
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Nejžádanější tituly knih v roce 2021 

 

Přehled nejžádanějších knížek je rozdělen podle oddělení a zvlášť jsou 

posuzovány knihy naučné a beletrie. Z každé skupiny je vybráno deset 

nejčtenějších titulů, za názvem je v závorce uveden počet výpůjček (kolikrát byl 

titul půjčen). 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- beletrie 

Keleová-Vasilková, Táňa: Julinčina pekárna (15x) 

Keleová-Vasilková, Táňa: Rodinné klubko (14x) 

Mornštajnová, Alena: Listopád (14x) 

Harasimová, Markéta: Smrtelný hřích (12x) 

Whitton, Hana: Sága rodu Reissových (11x) 

Roberts, Nora: Magická chvíle (11x) 

Nachtmanová, Petra: Perleť na klice (11x) 

Benková, Jana: Štěstí (11x) 

Jakoubková, Alena: Zdání a manžel vždycky klamou (11x) 

Harasimová, Markéta: Potemnělý ráj (11x) 

Harasimová, Markéta: Doktorka Viktorie (11x) 

 

Pořadí nejžádanějších titulů krásné literatury pro dospělé čtenáře je již 

několik let ovlivněno hlavně zájmem čtenářek o romány pro ženy.  

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- naučná literatura 

Venezia, Shlomo: V pekle plynových komor (6x) 

Jaroš, Radek: Nahoru na horu (6x) 

Šimánek, Leoš: Život plný dobrodružství (6x) 

Kroulík, Jakub: Hypnotizér (6x) 

Mertlík, Vladimír: V první linii (6x) 

Rendl, Jan: 10 000 kilometrů pěšky Jižní Amerikou (6x) 

Kolář, Pavel: Posilování stresem (5x) 

Boučková, Tereza: Bhůtán, má láska (5x) 

Šíma, Tadeáš: Na kole přes Afriku (5x) 

Petráček, Tomáš: Naděje v dějinách (5x) 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- beletrie 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky (7x) 

Pechová, Ladislava: Večerníčkovy pohádky (6x) 
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Miler, Zdeněk: Krtek a rybka (5x) 

Sadvarová, Lenka: Zvířátka na statku (5x) 

Small, Lily: Zvířátka z kouzelného lesa (5x) 

Tillworth, Mary: Na den králem (5x) 

Lucado, Max: Jsi úžasný (5x) 

Komárková, Ilona: …a pak na mě mrkla (4x) 

Bussell, Darcely: Malá baletka. (4x) 

Cass, Kiera: Selekce (4x) 

 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- naučná literatura 

Votavová, Klára: Hravé učení: interaktivní mluvící kniha (5x) 

Baumann, Anne: Nej… vesmír v pohybu (5x) 

Scott, Peter David: Dinosauři: kdo se skrývá pod obrázkem (4x) 

Jugla, Cécile: Malá dětská encyklopedie: 3-6 (4x) 

Prusse, Daniela: Bagry, traktory a popelářské vozy (4x) 

Choux, Nathalie: Objevujeme svět! Divoká zvířata (4x) 

Kučera, Jaroslav: Zvířata: 60 úžasně známých skutečností (4x) 

Weinhold, Angela: Vše o dinosaurech (4x) 

Němec, Stanislav: Svět zvířat: interaktivní mluvící kniha (4x) 

Robin, Clover: Hmyzí hotel (4x) 

 

Fond 

 

Knihovní fond činí 23 358 dokumentů. V roce 2021 bylo nakoupeno 

celkem 1 083 svazků v hodnotě 259 081 Kč. Práce s fondem je časově velmi 

náročná. Nejprve se jedná o výběr potřebných titulů z celkové produkce různých 

nakladatelství. Již několik let používáme k akvizici akviziční portál 

TeamLibrary, na kterém vidíme novinky a jejich procentuální hodnocení od 

čtenářů. To se stává vodítkem při nákupu nových knih. Knihy si přes portál 

objednáme a ty dorazí od jednotlivých nakladatelství poštou. Díky portálu jsme 

dosáhli vyššího rabatu u ceny knih, který se nyní pohybuje kolem 30%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ukázka akvizičního portálu 
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Zakoupená literatura se musí nejprve knihovnicky zpracovat (používáme 

knihovnický systém TRITIUS) a následně připravit na půjčování (orazítkovat, 

opatřit čárovým kódem a obalit).  

O nově nakoupené literatuře pravidelně informujeme v místním 

zpravodaji a informace můžete též nalézt v on-line katalogu knihovny v rubrice 

„Novinky“. Tuto nabídku čtenáři hodně využívají při rezervaci nových knih. 

 

Knihovna také odebírá a zpracovává celkem 35 titulů novin a časopisů. 

Část z nich nakupujeme prostřednictvím VaRy České Budějovice za nízké ceny 

(remitendy). 

 

Seznam nejčtenějších periodik: 

 

 Reflex 

 Květy 

 Svět ženy 

 Vlasta 

 Tina 

 Receptář 

 Krkonoše 

 Zahrádkář 

 Domov 

 Dům a zahrada 

 Můj dům 

 Chatař,chalupář 

 Pěkné bydlení 

 Svět koupelen 

 Svět kuchyní 

 Creative Amos 

 Dekor 

 Naše rodina 

 100+1 

 21. století 

 Krkonošský 

deník 

 Zdraví 

 Rozmarýna 

 Amos 

 Rodným krajem 

 Ottobre design 

 Epocha 

 Téma 

 Meduňka 

 Magazín 2000 

 d-Test 

 

 

Z nabídky dětských časopisů: 

 

 Čtyřlístek              Kačer Donald 

 

 

Akce pro veřejnost 

 

Činnost v oblasti pořádání kulturních a vzdělávacích akcí byla také 

značně poznamenaná opatřeními na zamezení šíření koronavirové epidemie.   

 

Během celého roku jsme uspořádali 54 kulturních a vzdělávacích akcí, 

kterých se dohromady zúčastnilo 839 zájemců. Naší cílovou skupinou jsou 

především děti, ze kterých si chceme vychovat budoucí čtenáře knihovny. 

Nechceme ale zapomínat ani na ostatní skupiny čtenářů – např. maminky na 

mateřské dovolené nebo seniory, pro které také připravujeme zajímavé 

programy. 
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Výběr z dalších vzdělávacích programů, které knihovna nabízí 

školám i veřejnosti: 

 

MĚSÍC LEDEN, ÚNOR, BŘEZEN, DUBEN 
 

 

Od 4. 1. 2021 do 11. 4. 2021 došlo k uzavření knihovny dle nařízení vlády 

ČR.  

Čtenářům jsme nabídli novou službu „výdej 

mezi dveřmi“. Kontaktovali nás telefonicky 

nebo e-mailem a domluvili si termín a 

hodinu, kdy si požadované knihy vyzvednou. 

Výpůjční lhůty byly automaticky 

prodlouženy, rovněž byly prodlouženy lhůty 

pro vyzvednutí připravených zámluv. Knihy 

čtenáři vraceli do biblioschránky. 

 

 

 

 

Dejme knihám druhou šanci 

 

Během měsíce dubna knihovna chtěla podpořit čtení mezi širokou 

veřejností. Rozhodli jsme se poskytnout příležitost všem občanům vybrat si a 

odnést domů vyřazené knihy.   

Knihy byly k dispozici zdarma a do knihovny se již nevracely.  Před 

knihovnou byly umístěny přepravní  boxy, ve kterých byly knihy rozděleny 

podle žánrů. Tato akce probíhala pouze za příznivého počasí po celý měsíc 

duben.  

 

Od pondělí 12. 4. 2021 otevřeno 

 

Od pondělí 12. 4. 2021 byla zrušena covidová 

opatření a knihovna mohla být znovu otevřená 

v běžné provozní době. Dle mimořádného opatření 

Ministerstva zdravotnictví bylo nutné dodržování 

těchto opatření: Do knihovny vstupovat pouze se 

zakrytým nosem a ústy respirátorem FFP2. 

Při vstupu si dezinfikovat ruce připravenou dezinfekcí. Dodržovat mezi sebou 

dvoumetrové rozestupy, a to i v případě čekání před knihovnou. Dbát pokynů 

knihovnic. 
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MĚSÍC ČERVEN 

 
Měsíc červen byl v naší knihovně ve znamení široké nabídky aktivit pro 

děti i veřejnost. Připravili jsme sedm programů pro děti a čtyři aktivity pro 

dospělé uživatele.  

 

„Komiks – atraktivní forma četby“ 

 

Komiks patří k jednomu z nejpopulárnějších literárních žánrů současnosti. 

Dnešní zrychlené vnímání světa, kdy trvá jen vteřinu, než se na něco podíváme a 

pocítíme emoce, komiks úspěšně naplňuje.  

Komiks nabízí dětem atraktivní formu čtení jak pro zábavu, tak i pro 

poučení. Je někdy také označovaný jako deváté umění a fascinuje malé i velké 

čtenáře. Děti milují Čtyřlístek, ale v komiksu  se často objevují dobrodružná 

témata - o vesmíru nebo superhrdinech. 

Naším programem jsme dětem chtěli tento žánr přiblížit a vysvětlit 

zákonitosti. Děti se dověděly, jaké druhy bublin v komiksu máme, co je 

komiksová posloupnost a komiksová sekvence, co vyjadřují barvy, co znamenají 

piktogramy, jaká citoslovce se používají apod. Průvodcem nám byla knížka 

Kláry Smolíkové: Bohouš a Dáša mění svět. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                   Děti při plnění komiksových úkolů 
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Jak na chytrý telefon a tablet 

 

Čtyřhodinový vzdělávací seminář určený seniorům 65+ pořádala dne  

10. 6. 2021 v malém kulturním sále naše knihovna ve spolupráci se Spolkem 

Moudrá sovička. Jednalo se o vzdělávání v oblasti digitálních dovedností.  

          Senioři se seznamovali s širokými možnostmi chytrých telefonů. Kromě 

volání a psaní SMS, hledali informace na internetu, v mapě, stahovali si různé 

aplikace.  

Seminář byl díky finanční podpoře Nadace Vodafone pro seniory 65+ 

zdarma.  

Zúčastnilo se ho 18 aktivních seniorů, kteří měli zájem naučit se nové 

věci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Studenti-senioři se zájmem sledují výklad učitele 

 

Exkurze knihovnic v naší knihovně  

 

 Dne 11. 6. 2021 navštívili naši knihovnu kolegové a kolegyně z Městské 

knihovny Broumov. Provedli jsme je po naší knihovně a seznámili s historií a 

aktuální činností.  

Společně jsme živě diskutovali nad řešením prostorového vybavení 

knihovny a vzájemně jsme sdíleli své zkušenosti. 

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/styles/large/public/galerie/exkurze-knihovniku-ze-slovenska/img-2116.jpg?itok=JszsZ0uz
https://www.kfbz.cz/sites/default/files/styles/large/public/galerie/exkurze-knihovniku-ze-slovenska/img-2116.jpg?itok=JszsZ0uz
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                             Kolegyně z broumovské knihovny na exkurzi v naší knihovně 

 

 

„Za zvířátky do pohádky“ 

 

Na pondělí 14. 6. 2021 jsme pozvali rodiče se svými dětmi (batolaty) 

v rámci projektu „Bookstart – S knížkou do života“ na společné setkání v naší 

knihovně na téma: „Za zvířátky do pohádky“.  

Pomocí hravých říkadel, jednoduchých příběhů, písniček a pohybů jsme 

se podívali do světa pohádek. Inspirací nám byla knížka Petra Horáčka 

Nenažraná koza.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtení pohádky „Nenažraná koza“ 
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Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 

 

Letní semestr 2021 jsme slavnostně zakončili společným posezením dne 

16. 6. 2021 v prostorách knihovny.  

Po celou dobu studia tohoto semestru byli studenti odkázáni pouze na své 

počítače a pracovali samostatně z domova. Protože je studium baví a jsou velmi 

pilní, všichni řádně zvládli ukončit semestr daleko dříve před jeho uzavřením. 

Tím větší radost jsme měli, když jsme se všichni mohli společně sejít. 

 Poseděli jsme nad kávou či čajem a povídali si v příjemné atmosféře. 

Také jsme si společně zahráli stolní hru Zlaté Česko, která prověřila naše 

vědomosti. Nakonec všichni obdrželi od knihovny drobné dárky, kterými jsme 

chtěli vyjádřit, jak si svých studentů vážíme a podporujeme je v jejich snaze učit 

se novým věcem. 

Děkujeme všem studentům za jejich píli a schopnost samostatného 

studia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                       Studenti VU3V po dlouhé době zase spolu 

 

 

 

Božena Němcová a klasické pohádky 

 

Pro žáky třetí třídy ZŠ jsme na 18. 6. 2021 připravili program na téma 

Božena Němcová a klasické pohádky.  

Děti se zábavnou formou seznámily s životem a dílem této významné 

české spisovatelky. Do zápisníku, který od nás obdržely a ve kterém byly 

zaznamenány všechny důležité životní události Boženy Němcové, si zapisovaly 
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odpovědi k připraveným úkolům. Zároveň jsme si připomněli, jakými znaky se 

vyznačují klasické pohádky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

 

     Děti se aktivně zapojují do výuky 

 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

 

Dne 23. 6. 2021 proběhlo v naší knihovně pasování nových čtenářů. 

Letošní prvňáky přišel tradičně přivítat starosta města Zdeněk Špringr, který 

k nim pohovořil o důležitosti čtení a vzdělávání. 

 Děti se aktivně svěřovaly se svými zkušenostmi a zážitky ze školy. 

Nadšeně plnily úkoly, které jim připravila kouzelná písmenková víla. Král 

Abecedník I. posléze všechny děti pasoval na čtenáře a přečetl dvě krátké, ale 

poučné pohádky. 

 Děti dostaly kromě čtenářských průkazů také zdarma knížku z projektu 

„Knížka pro prvňáčka“ od Michaely Fišarové První školní výlet a záložku do 

knihy. Nakonec se všechny nadšeně vrhly do dětského oddělení a odnesly si 

čtení na prázdniny. Novým čtenářům jsme popřáli, aby jim nadšení z knih a z 

vlastního čtení dlouho vydrželo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  

             Písmenková víla a Král Abecedník I. opakují s dětmi písmenka abecedy 
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            Za zvířátky do pohádky 

 

S programem „Za zvířátky do pohádky“ jsme dne 24. 6. 2021 zavítali do 

oddělení Žabiček v MŠ.  

Povídání o zvířátkách, doplněné veselými říkadly a písničkou, pobavilo 

naše nejmenší děti.  

Jejich krásná spolupráce a rozzářená očička nám dávají velkou chuť do 

dalších aktivit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                    

                                                Děti z oddělení Žabiček MŠ 

 

Václav Čtvrtek a jeho dílo 

 

V pátek 25. 6. 2021 jsme přivítali v naší knihovně děti z druhé třídy ZŠ a 

vyprávěli si s nimi o Václavu Čtvrtkovi a jeho pohádkách. 

 Děti poznávaly pohádkové postavičky a hádaly, které patří do autorových 

pohádek. Přečetli jsme si i několik ukázek z jeho díla a poslouchali veselé 

písničky o Rumcajsovi a dalších postavičkách z pohádek. Na konci programu 

jsme se přátelsky rozloučili s paní učitelkou Mgr. Janou Hanušovou, která na 

konci školního roku odcházela do důchodu. Poděkovali jsme ji za dlouholetou 

spolupráci. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Žáci 2. třídy ZŠ určují, které postavičky jsou z pohádek V. Čtvrtka     
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   MĚSÍC ZÁŘÍ 
 

Kroužek deskových her 

 

Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší přišla s nabídkou kroužku 

deskových her. Kroužek se konal 1x týdně v prostorech knihovny a byl určen 

především pro děti od 1. – 9. třídy ZŠ. Připravené byly zajímavé, nové 

či osvědčené deskové hry.  

Úvodní setkání se uskutečnilo dne 4. 10. od 16 hod. v Městské knihovně 

Rtyně v Podkrkonoší, kde si zájemci dohodli, že se budou setkávat každé úterý 

od 17,30 do 18,30 hod. Kroužek byl zdarma. Vedení kroužku se ujala paní Mgr. 

Jana Brátové, která se přistěhovala do našeho města a měla velký zájem 

pracovat s dětmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Děti z kroužku deskových her se učí hrát novou hru 

 

  

Balíme školní učebnice 

 

Se začátkem školy přišla naše knihovna s aktuální nabídkou „Balíme 

školní učebnice“.  

Nabídli jsme žákům i studentům službu, že pokud nemohli sehnat obaly 

na nestandardní velikosti učebnic, mohli se na nás obrátit a my jsme jim 

pomohli. Učebnice jsme zabalili za poplatek dle velikosti: A5 5,- Kč A4 7,- Kč 

A3 9,- Kč. 
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VU3V – výlet za poznáním 

 

Dne 10. září 2021 jsme pro studenty Virtuální univerzity třetího věku 

uspořádali výlet do hospitálu Kuks – perly českého baroka a dále do Žirče  

u Dvora Králové na Labem. V Kuksu jsme v zámeckém parku obdivovali 

upravenou a dosud kvetoucí zahradu. Poté jsme se odebrali na prohlídku 

interiéru samotného hospitálu s poutavým výkladem jeho historie od založení 

lázní až po současnost. 

Následně jsme se přesunuli do Žirče, kde nám byl představen Dům sv. 

Josefa. Dále jsme pokračovali prohlídkou místního kostela sv. Anny, bylinkové 

zahrady a zámeckého parku. Za téměř letního počasí jsme navíc poseděli  

v místní kavárně „Café Damián“. 

Výlet byl uspořádán pro studenty VU3V, neboť mají výrazný zájem  

o studium období baroka, což dokazuje např. téma „Barokní architektura 

v Čechách“ jež jsme studovali v zimním semestru již loni.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                  Studenti VU3V v bylinkové zahradě na Kuksu 
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Pohádka Petra Horáčka Nenažraná koza 

 

S pohádkou a programem jsme dne 14. 9. 2021 zavítali do oddělení 

Želviček v MŠ. 

 Povídání o zvířátkách, doplněné veselými říkadly a písničkou, pobavilo 

naše nejmenší děti. 

 Seznámili jsme je s obrázkovou knížkou Petra Horáčka „Nenažraná 

koza“, kterou jsme si společně celou přečetli. Krásné knižní ilustrace se dětem 

velmi líbily. Zároveň jsme se domluvili na další spolupráci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Děti z oddělení Žabiček MŠ 

 

 

MĚSÍC ŘÍJEN 

Zvířátka v pohádkách 

Setkání rodičů s batolaty v rámci projektu "Bookstart - S knížkou do 

života" se konalo v pondělí 4. 10. 2021 v naší knihovně. 

 Povídali jsme si o knížce Petra Horáčka "Koza Líza". Program jsme 

doplnili různými pohybovými říkadly. Zazpívali jsme si společně písničku 

„Když jsem já sloužil“. 

Věříme, že další setkání si nenechají ujít ani další rodiče batolat, které 

srdečně zveme mezi nás. 
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                             Rodiče s malými dětmi na akci „Zvířátka v pohádkách“ 

 

 

Podzimní výtvarná dílna pro děti 

V rámci „Týdne knihoven“ jsme naplánovali na 6. 10. 2021 odpoledne 

výtvarnou dílnu pro děti, kde si mohly vytvořit z papíru a přírodnin například 

malý dekorativní deštníček, hrušku s veselými červíky nebo sovu z šišek.                  

Šikovné děti si navíc vyrobily vějíř, který si ozdobily podle svého vkusu. Za  

svou aktivitu byly odměněny i drobnými dárky, které se jim mohou během 

školního roku hodit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   Výtvarnice se vyrobily krásné sovy ze šišek 
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Virtuální univerzita třetího věku 

 

V přednáškách Virtuální univerzity třetího věku jsme se věnovali 

baroknímu sochařství. První dvě nás přenesly do Kroměříže a tamní zámecké 

zahrady a zámecké rezidence. Následující dvě přednášky byly určeny sochám na 

Karlově mostě a náhrobku Jana Václava Vratislava z Mitrovic v Praze.  

Před každou přednáškou senioři plní různé paměťové hry, kvízy, hádanky, 

které jim pomáhají nastartovat soustředění se na samotnou přednášku a uvolní 

atmosféru mezi nimi navzájem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Studenti VU3V při paměťových kvízech 

 

Podzimní pohádková cesta "Z pohádky do pohádky“ 

 

Cesta tentokrát opravdu vedla po stopách klasických pohádek.  

Děti čekalo osm zastavení, na kterých se seznámily se známými 

pohádkami a zároveň plnily rozmanité úkoly. 

O program měly zájem, jak děti z mateřské školy, tak žáci první a druhé 

třídy ZŠ.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

                                  Děti ukazují úkoly, které plnily na pohádkové cestě 
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Kroužek deskových her 

Od 12. 10. 2021 fungoval při naší knihovně kroužek deskových her pro 

děti, který vedla paní Mgr. Jana Brátová. Kroužek se konal 1x týdně v úterý od 

17,30 do 18,30 hod. Byl určen především pro děti od 1. – 9. třídy ZŠ. Děti se 

učily hrát zajímavé, nové či osvědčené deskové hry. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Děti z kroužku deskových her v akci 

Moderní pohádka „Kamil neumí lítat“ 

 

V pondělí 18. 10. 2021 navštívily naší knihovnu děti z prvních tříd ZŠ. 

Připravili jsme pro ně program o moderní pohádce "Kamil neumí lítat". Hlavní 

hrdina Kamil byl špaček, který místo, aby se učil létat, si četl. A četl všechno, 

včetně encyklopedií a pak sice neuměl létat, ale byl chytrý a poznal hurikán a 

zachránil své kamarády - špaččí hejno. Děti se na příběhu učí, jak nepříjemné 

může být, když se někdo posmívá druhému, jak je důležité si vzájemně 

pomáhat, učit se s chutí. Děti si různé situace vyzkoušely na vlastní kůži.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti pomocí Orffových nástrojů dělají hurikán 
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MĚSÍC LISTOPAD 

 

Setkání účastníků projektu Bookstart – S knížkou do života 

 (skupina 0-3 roky) 

 

Podzimní setkání rodičů s malými dětmi (batolaty) se konalo 8. 11. 2021 

v naší knihovně. 

 Připravili jsme pro ně bohatý program. Nechyběla říkadla, zpívání, hraní 

na Orffovy nástroje a hlavně pohádka Petra Horáčka „O myšce, která se nebála“. 

Pohádka je bohatě ilustrovaná a děti vydržely poslouchat až do konce. Poté měly 

možnost si prohlédnout nová leporela a některá si odnesly sebou domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Nejmenší a nejmladší čtenáři knihovny 

    

 

 

Setkání účastníků projektu Bookstart – S knížkou do života 

 (skupina 3+) 

 

Dne 8. 11. 2021 se konalo první setkání rodičů a dětí 3+ v rámci projektu 

Bookstart - S knížkou do života. Čas utekl jako voda a první účastníci projektu, 

kteří začínali v roce 2018, začali letos chodit do školky. Měli jsme radost, že na 

akci přišli v hojném počtu. Naučili jsme se nová říkadla, zpívali písničky, hráli 

na Orffovy nástroje a vyprávěli si pohádku "Já nejsem tvoje maminka". Děti 

měly možnost si vyzkoušet skákání po kamenech a prolézání tunelem. Obě 

pomůcky financoval Královéhradecký kraj, který prvním rokem podporuje tento 

projekt. 
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Skupina dětí z projektu „Bookstart“ 3+ při hře 

 

 

Děti z MŠ oddělení Želviček v knihovně 

 

V pátek 19. 11. 2021 navštívily děti z mateřské školky oddělení Želviček 

naší knihovnu. 

 Seznámili jsme se se základními pravidly, jak správně zacházet 

s knížkami, aby se nepoškodily. Připomněli jsme si důležitost umytých rukou. 

Program pokračoval říkadly, při kterých jsme cvičili. Nechyběly ani písničky, 

hraní na Orffovy nástroje a hlavně pohádka Petra Horáčka "O myšce, která se 

nebála". Děti měly možnost si prohlédnout nová leporela z bohaté nabídky 

knihovny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   
 Děti si prohlíží nová leporela 
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MĚSÍC PROSINEC 
 

Čertovské povídání 

 

Veselým povídáním o čertech a Mikulášovi jsme se snažili dětem 

z mateřské školy oddělení Žabiček zkrátit čas čekání na Vánoce. Ve středu  

1. 12. 2021 jsme se sešli ve školce a děti si užily příběhy o čertech a čertí škole 

nebo jak to bylo s Mikulášem Josefa Lady. Zazpívali jsme si koledy, které děti 

doprovodily hraním na Orffovy nástroje. Nechybělo ani malé cvičení. Děti 

skákaly na nášlapné kameny, lezly tunelem a přeskakovaly metlu. Malou 

odměnou jim pak byla zapichovátka s hlavou čerta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Děti se zapichovátkem čertíka v ruce 

 

 

Setkání účastníků projektu Bookstart – S knížkou do života 

 (skupina 0-3 roky) 

 

V pondělí 6. 12. 2021 od 9,30 hod. jsme se sešli s rodiči a jejich malými 

dětmi (batolaty) v rámci projektu „Bookstart – S knížkou do života“.  

Připravili jsme vánoční povídání s říkadly a koledami.  

Děti si poslechly pohádku „Oslík a vánoční andělíček“ od spisovatele 

Otfrieda Preußlera, která byla doplněná krásnými ilustracemi.  

Nechyběl ani čas na hraní a pomalé vzájemné seznamování. 
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Vánoční setkání nejmenších v knihovně 

 

Setkání účastníků projektu Bookstart – S knížkou do života  

(skupina 3+) 

 

V pondělí 6. 12. 2021 od 16 hod. se uskutečnilo druhé setkání rodičů a 

malých dětí ve věku 3+ v rámci projektu „Bookstart – S knížkou do života“.        

Vánoční program jsme otevřeli říkadly a koledami. Děti při zpívání koled hrály 

na Oerffovy nástroje. Hraní se jim tak líbilo, že koledy zněly po celé knihovně 

hodně dlouho. Nechyběla ani pohádka. Tentokrát o krtečkovi, který slavil 

Vánoce. Na setkání si děti také zacvičily. Využili jsme k tomu nášlapné kameny 

a tunel. Cvičení jsme zpestřili písničkami „Skákal pes“ a „Kočka leze dírou“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                       

 

Děti si pochutnávají na vánočním cukroví, které nesmělo chybět 
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Vánoční příběh o narození Ježíše Krista 

 

Vánoční setkání připravila naše knihovna pro děti z mateřské školy i žáky 

1. A a 1. B třídy ZŠ.  

Na děti čekalo pět dárků pod stromečkem, které si mohly rozbalit. Každý 

dárek skrýval překvapení. Po rozbalení prvního dárku na nás vykoukla kniha 

„Má nejkrásnější vánoční knížka“, ze které jsme si přečetli příběh o narození 

Ježíše Krista. Ve druhém dárku byly koledy, které jsme si společně zazpívali. 

Třetí dárek skrýval vánoční pohádku O pejskovi a kočičce, jak slavili Vánoce. 

Ve čtvrtém dárku byly papírové šablony vánočních ozdob, které se děti 

vybarvily. Pátý dárek schovával pohádkové postavičky Pata a Mata, které 

přinesly příběh o tom, jak pekly vánočku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Společné zpíváme koledy a děti hrají na Orffovy nástroje 

 

 

Vánoční výtvarná dílna  

 

Ve středu 8. 12. 2021 jsme pro děti uspořádaly vánoční výtvarnou dílnu, 

které se zúčastnilo nebývalé množství dětí, jež měly zájem vytvořit si obrázek 

s motivem sněhuláka, vánoční přání a malého Mikuláše z vlny.  

Všechny tyto výtvory si děti mohly ozdobit a upravit podlé své vlastní 

fantazie a kreativity. Z vlastních výrobků měly opravdovou radost, navíc si je 

mohly odnést domů a vyzdobit si jimi své pokoje.  
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                               Děti vyrábějí vánoční ozdoby 

 

 

Virtuální univerzita třetího věku 

 

Poslední lekcí z Klenotů barokního sochařství v českých zemích, která 

byla věnována Betlému u Kuksu, jsme uzavřeli zimní semestr 2021.  

Společné zhlédnutí přednášky a vyplnění testu předcházelo 

předvánočnímu posezení, které jsme uspořádaly na počest ukončení tohoto 

tématu. 

 Studentům jsme na závěr popřály hodně zdraví, klidné vánoční svátky a 

na památku jsme jim předaly drobné dárky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vánoční setkání studentů VU3V 
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Soutěž dětských oddělení „Kamarádka knihovna“ 

 

Kamarádka knihovna je celostátní soutěž o nejlepší dětské oddělení 

knihovny v České republice. Soutěž organizuje Svaz knihovníků a informačních 

pracovníků ČR pod záštitou Ministerstva kultury ČR a Národní knihovny ČR.  

Poprvé byl vítěz vyhlášen v roce 2007. Hodnotí se spokojenost dětí s 

knihovnou, provozní doba oddělení pro děti, procento registrovaných dětských 

čtenářů (do 15 let) z počtu dětí v obci, počet výpůjček, počet akcí, počet stanic 

veřejného internetu, které jsou k dispozici dětem, nákup knih, prostorové 

vybavení knihovny, ad. 

 Děti knihovně vystavují vysvědčení, ke kterému se také při hodnocení 

přihlíží. Celkem jsme od dětí získaly 21 vysvědčení. 

Soutěž v těchto těžkých letech také poznamenala epidemie koronaviru a 

tak se přihlásilo méně knihoven, než jiné roky. 

Proto se hodnotitelská komise rozhodla, že nebude stanovovat kategorie 

knihoven podle počtu obyvatel, jako v minulých letech. Všechny přihlášené 

knihovny a jejich výsledky porovnala mezi sebou. Tak se stalo, že malé 

knihovny soutěžily s opravdu velkými.  

Přesto naše výsledky směle konkurovaly výsledkům velkých knihoven a 

celkově jsme se umístili na šestém místě v celé České republice. 

 Práce knihovníka je velmi specifická a spousta lidí si neumí představit, co 

se za ní skrývá. Jsem ráda, že tyto soutěže existují a výsledky naší práce hodnotí 

komise odborníků – knihovníků. Na základě těchto výsledků můžete posoudit, 

jakou úroveň má naše knihovnická práce ve Rtyni v Podkrkonoší. 
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Publikační činnost 

 

V každém čísle rtyňského Zpravodaje zveřejňujeme nabídku literatury, 

kterou jsme v předešlém měsíci zakoupili do naší knihovny. Uvádíme zde 

informace o akcích, které se konaly i o těch, které teprve připravujeme. 

Činnost knihovny se snažíme prezentovat v Krkonošském deníku, Soupis 

článků o naší knihovně: 

 

S knížkou do života / Bookstart ČR. Projekt SKIP a zkušenosti knihoven. 

In: U nás, roč. 31 (2021), č. 2, s. 11 

 

 

Ekonomické ukazatele 

 

Zaměstnanci 

 

Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší měla v roce 2021 celkem 2 

zaměstnance s celkovým pracovním úvazkem 2. Úklid a výpomoc při půjčování 

jsou řešeny dohodou o provedení práce. 

 

 

Hospodaření knihovny 

 

V roce 2021 hospodařila knihovna s rozpočtem 1 795 000. Příjmy z hlavní 

činnosti (prodej knihovnických a informačních služeb) činily 47 830 Kč. Tyto 

příjmy jsou tvořeny z poplatků čtenářů a uživatelů. Jedná se zejména o roční 

registrační poplatek, sankční poplatky za pozdní vrácení dokumentu a finanční 

náhrady za ztracené a poničené dokumenty. Dále se jedná o zpoplatněné služby 

knihovny (reprografické služby, tisk dokumentů). 

Náklady na provoz knihovny činily 1 844 500 Kč. Z toho 259 000 Kč 

bylo použito na nákup knih a časopisů, 642 600 Kč na spotřebu materiálu, 

energie, zboží, služeb. Osobní náklady činily 1 108 600 Kč, odpisy investičního 

majetku 37 945 Kč. 

Knihovna hospodařila v roce 2021 se ziskem 15 200,- Kč.  
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                     Setkání rodičů s dětmi v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života 
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